GREGORIVS. Inter uirtutes animum congrue requiris, quia multum ualde est quod temptatione sua intus mentem lacessiunt mira quae foris fiunt. Sed si huius Constantii uenerabilis unum quod fecit audis, cuius humilitatis fuerit citius agnoscis.

PETRVS. Postquam facti illius tale miraculum dixisti, superest ut me etiam de humilitate mentis eius aedifices.

30 4. GREGORIVS. Quia ualde opinio sanctitatis eius excreuerat, multi hunc ex diuersis prouinciis anxie uidere sitiabant. Quadam uero die ex longinquo loco ad uidendum eum quidam rusticus uenit. Eadem uero hora casu contigerat ut sanctus uir, stans in ligneis gradibus, reficiendis lampadibus deseruiret. Erat autem pusillus ualde, exili forma atque despecta. Cumque is qui ad uidendum eum uenerat quisnam esset inquireret, atque obnixè peteret ut sibi debuisset ostendi, hii qui illum nouerant monstrauerunt quis esset. Sed sicut stultae mentes hominis

40 meritum ex qualitate corporis metiuntur, eum paruulum atque despectum uidens, ipsum hunc esse coepit omnino

17-18 iste uir *m GH* : uir iste *bm^v* || 20 uelim *bm^v* : uelim *m H* uellem *m^v G* || 20-21 uelim nosse *mz GH* : nosse uelim *b* || 21 intus esse *mz H* : esse intus *b* esse *G* || 25 lacessiunt *m GH^{ac}* ut *uid.* : lacessunt *bm^v H^{pc}* || Constantii *bm^v H^{ac}* ut *uid.* : Constantii *m GH^{pc}* || 27 agnoscis *m^v H^{pc}* : agnoscis *m GH^{ac}* agnoscas *bz* || 29 ut me etiam *mz GH* : etiam ut me *b* || 33 contigerat *bm^v GH* : conting-*m* || 35 lampadibus deseruiret *mz GH* : deseruiret lamp. *b* || 36 is *bm^v G^{pc}* : his *m G^{ac}H* || 38 hii *m G* : hi *b H* || monstrauerunt *m GH* : monstrant *b* || 39 mentes *b^vm^vz* : mentis *bm GH* || hominis *b^vmz H* : homines *bm^v G* hominum *b^v* || 40 meritum *mz GH* : -ta *b* -to *m^v* || metiuntur *bm G^{pc}H* : mentiuntur *m^v G^{ac}*

comme d'habitude il plaça au milieu une mèche de papyrus qu'il alluma, et l'eau brûla dans les lampes comme de l'huile. Jugez donc, Pierre, quel pouvait être le mérite de cet homme qui, poussé par la nécessité, changea la nature d'un élément.

3. PIERRE. Ce que j'entends est tout à fait merveilleux. Mais je voudrais savoir quelle humilité il garda à ses propres yeux, au dedans, lui qui au dehors se montra si exceptionnel.

GRÉGOIRE. Quand l'âme vit parmi les miracles, vous faites bien de vous en inquiéter, car il arrive très souvent que par leurs tentations les merveilles qui s'opèrent au dehors blessent intérieurement l'esprit. Mais il vous suffira d'entendre un trait de ce vénérable Constance pour connaître rapidement quelle fut son humilité.

PIERRE. Après m'avoir dit ce miracle si éclatant, vous n'avez plus qu'à m'édifier maintenant sur l'humilité de son âme.

4. GRÉGOIRE. Comme sa réputation de sainteté avait beaucoup grandi, de nombreuses personnes de diverses provinces cherchaient anxieusement à le voir. Un jour, un paysan arriva de loin pour le voir. A ce moment, il se trouvait par hasard que le saint, debout sur un marche-pied de bois, s'occupait à ranimer les lampes. C'était un tout petit bout d'homme, de chétive apparence, méprisable. Comme le rustre venu pour le voir demandait qui c'était, et réclamait avec importunité qu'on le lui montrât, ceux qui le connaissaient le lui désignèrent. Mais les nigards jugent le mérite d'un homme d'après son extérieur : en le voyant petit et sans apparence, il ne voulut jamais admettre que c'était Constance. Dans cet

3. *Intus... foris* : voir 4, 18 et note. L'expression *multum ualde est quod* a déjà été rencontrée (4, 19). Elle fait aussi penser à *Mor.* 5, 61 : *magnum ualde est si...* (avec le subjonctif). *

4. Sacristain monté sur un escabeau et arrangeant les lampes : la scène est décrite presque dans les mêmes termes en III, 24, 1. Les campagnards sont facilement considérés comme sots : voir II, 8, 10 (*stulto rusticorum populo*). Conflit intérieur comme en I, 2, 6, où il est appelé non *rixa* (cf. AUGUSTIN, *Conf.* 8, 19), mais *certamen*.

non credere. In mente etenim rustica inter hoc quod audierat et uidebat quasi facta fuerat quaedam rixa, et aestimabat tam breuem per uisionem esse non posse, quem tam ingentem habuerat per opinionem. Cui ipsum
 45 esse dum a pluribus fuisset adstructum, despexit et inrisit, dicens : « Ego grandem hominem credidi, iste autem de homine nihil habet, »

5. Quod ut uir Dei Constantius audiuit, lampades quas
 50 reficiebat protinus laetus relinquens, concitus descendit, atque in eiusdem rustici amplexum ruit, eumque ex amore nimio constringere coepit brachiis et osculari, magnasque gratias agere quod de se talia iudicasset, dicens : « Tu solus es qui in me oculos apertos habuisti. »

55 6. Ex qua re pensandum est cuius apud se humilitatis fuit, qui despicientem se rusticum amplius amauit. Qualis enim quisque apud se lateat, contumelia inlata probat. Nam sicut superbi honoribus, sic plerumque humiles sua despectione gratulantur. Cumque se et in alienis oculis
 60 uiles aspiciunt, idcirco gaudent, quia hoc iudicium confirmari intellegunt, quod de se et ipsi apud semetipsos habuerunt.

PETRVS. Vt agnosco, uir iste magnus foris fuit in miraculis, sed maior intus in humilitate.